

# INTERREG V A DEUTSCHLAND-NEDERLAND

## DURCHFÜHRUNGSBERICHT 2017

### VERSION 1

#### INHALT

1.	Angaben zum Bericht: .....	2
2.	Überblick über die Durchführung des Kooperationsprogramms: .....	2
3.	Durchführung der Prioritätsachsen .....	4
3.1	Überblick über die Durchführung: .....	4
3.2	Gemeinsame und Programmspezifische Indikatoren .....	6
3.3	Im Leistungsrahmen festgelegte Etappenziele und Ziele .....	19
3.4	Finanzdaten .....	20
4.	Synthese der Bewertungen .....	28
5.	Probleme, die sich auf die Leistung des Programms auswirken, und vorgenommene Maßnahmen.....	29
6.	Bürgerinfo .....	30
7.	Finanzinstrumente .....	30
8.	Großprojekte und gemeinsame Aktionspläne .....	30

## 1. ANGABEN ZUM BERICHT:

- a. CCI-Nr.: 2014TC16RFCB023
- b. Version: 1
- c. Berichtsjahr: 2017
- d. Datum der Genehmigung durch den Begleitausschuss: 09.03.2018

## 2. ÜBERBLICK ÜBER DIE DURCHFÜHRUNG DES KOOPERATIONSPROGRAMMS:

*Wichtigste Informationen zur Durchführung des Kooperationsprogramms für das betreffende Jahr, einschließlich Finanzinstrumenten, mit Bezug auf die Finanz- und Indikatordaten. Max. 7000 Zeichen*

Das Jahr 2017 ist das dritte Umsetzungsjahr des Programms.

Der Begleitausschuss INTERREG V tagte 2017 zu folgenden Terminen: 31.03.2017, 23.06.2017 und 24.11.2017. Neben der regulären Besprechung des Programmfortschritts wurden unter anderem Themen wie der Programmabschluss des INTERREG IV Programms, die Programmevaluation, die Kommunikationsmaßnahmen sowie die Zukunft von INTERREG nach 2020 behandelt. Besondere Aufmerksamkeit wurde der Planung der ESPON-Studie „Territorial Impact Assessment for Cross-Border Cooperation“ (TIA for CBC) und der INTERREG Volunteer Youth-Initiative (IVY) beigemessen. Die Kommunikationsaktivitäten sollen zukünftig noch ausgeweitet werden um die Sichtbarkeit des Programms zu verbessern.

### *Projekte*

2017 wurden 25 Projekte in den vier regionalen Lenkungsausschüssen genehmigt. Ende 2017 hatten von den insgesamt 104 genehmigten Projekten des Programms bereits 95 eine Bewilligung erhalten. Im Vergleich zum Vorjahr ist dies als weiterer Anstieg zu verbuchen. Zum 31.03.2017 wurde das erste Projekt des Programms, „Hightech Systems & Materials“, abgeschlossen.

### *Finanzieller Fortschritt*

Durch die 95 bereits bewilligten Projekte sind Mittel mit Gesamtkosten in Höhe von 349.086.397,01 € gebunden (siehe Tabelle 4 in 3.4). Das entspricht etwa 79% des Programmvolumens und ist für das dritte Umsetzungsjahr des Programms eine zufriedenstellende Leistung. Etwa 70.330.000,00 € werden dabei als Eigenanteil von privaten Projektpartnern getragen. Dieser Betrag übersteigt die geplanten nationalen privaten Mittel um rund 12.330.000,00 €. Bis zum 31.12.2017 wurden 73.751.684,89 € an Kosten durch die Bescheinigungsbehörde genehmigt und ausbezahlt (siehe Tabelle 4).

### *Outputindikatoren*

Die Indikatorentabellen unter 3.2 (Tabelle 2) zeigen ein erstes Bild von den ersten drei Durchführungsjahren des Programms. Die Prognosen/eigenen Zielwerte der noch nicht abgeschlossenen Projekte stellen sich insgesamt positiv dar. Bei nahezu allen Indikatoren sind die kumulierten Ziel-/Prognosewerte der Projekte gegenüber dem Vorjahr weiter angestiegen. Die Ende 2016 durchgeführte Bestandsaufnahme der ersten Projekte kam zu dem Schluss, dass bei einigen Indikatoren, insbesondere in der Priorität 1, die Erreichung der Programmzielwerte gefährdet sein könnte. Gleichzeitig wurden Fehleintragungen von Werten und

Missverständnisse in Bezug auf die Definitionen der Indikatoren konstatiert, sodass 2017 einige Korrekturen umgesetzt wurden. Eine erneute Analyse ergab, dass die Werte nun bei einem Großteil der Projekte und Indikatoren korrekt eingetragen sind/werden und die Gefährdung der Zielerreichung bei bestimmten Indikatoren nicht mehr gegeben ist. Bei einigen Indikatoren müssen jedoch noch Fehleintragungen korrigiert werden. Insgesamt erscheint die Zielerreichung der meisten Indikatoren bei einem planmäßigen Verlauf der Projekte möglich. Dies gilt auch für die Erreichung der Zielwerte und Etappenziele/wichtigen Durchführungsschritte der Leistungsindikatoren. Für die Priorität 2 ist das Etappenziel für 2018 sogar bereits erreicht.

#### *Vereinfachungen*

Im INTERREG V-Programm wurde im Jahr 2017 ein weiterer Schritt hin zur Entbürokratisierung gemacht. Antragsteller der sogenannten „Miniprojekte“, d.h. Projekte mit einer Förderung von maximal 1.000 €, müssen bei der Kostenabrechnung keine Originalbelege mehr einreichen. Ausreichend sind nun auch Kopien oder Scans der Belege. Die Originale verbleiben in der eigenen Administration der Projektpartner und müssen auf Verlangen (z.B. bei einer EU-Prüfung) vorgezeigt werden. Die neue Regelung wurde nach Verhandlungen zwischen den Partnern und den Kontrollinstanzen des Programms ermöglicht.

#### *Veranstaltungen und Kommunikation*

Im Jahr 2017 wurden verschiedene Veranstaltungen organisiert, die zur Verstärkung der externen Kommunikation des INTERREG-Programms Deutschland-Niederland beigetragen haben. So fanden am 30. März 2017 erstmalig eine Themenkonferenz und ein Projektmarkt im Bereich „Hightech Systems & Materials“ statt.

Weiterhin hat das Programm im Rahmen zweier INTERREG-Projektbesichtigungen („E-bus 2020: In Motion Charging“ und „Grenzeloos Veen“) im Mai an den alljährlichen „Europa Kijkdagen“ teilgenommen und war einen Monat zuvor (durch verschiedene INTERREG-Projekte und Vertreter des Gemeinsamen INTERREG-Sekretariats) auf der Hannover Messe vertreten.

Am 10. September 2017 organisierte die Euregio Rhein-Waal ferner einen „Tag der offenen Tür“, der zusammen mit dem „Tag des offenen Denkmals“ stattfand. Im Rahmen dessen wurde auch das INTERREG-Programm Deutschland-Niederland vorgestellt und den deutschen und niederländischen Bürgern nähergebracht.

INTERREG DE-NL wurde 2017 von Vertretern deutsch-polnischer und rumänisch-bulgarischer INTERREG-Programmen besucht, die sich ein Bild von der Struktur und Arbeitsweise von INTERREG Deutschland-Niederland machen wollten. Hierzu wurden u.a. auch Projekt- und Partnerbesuche sowohl auf deutscher als auch niederländischer Seite organisiert.

Der Inhalt der Programm-Webseite wird stetig aktualisiert und um neue Inhalte erweitert. In diesem Jahr stand die Promotion der Webseite im Vordergrund: Die Aufmerksamkeit der Projekte sollte vor allem auf die Projektseiten gelenkt werden. Die Projektdatenbank wurde komplett umgestaltet. Dafür wurden die Hauptseiten aller Projekte in der Projektdatenbank überarbeitet, mit Fotos und neuen Texten ausgestattet und ggf. Links zu relevanten Webseiten hinzugefügt. Besucher werden zentral auf diese Projektseiten geleitet.

Zur Generierung von mehr Aufmerksamkeit gehört natürlich auch eine aktive Rolle auf sozialen Kanälen wie beispielsweise Twitter, Facebook und LinkedIn. Regelmäßige Aktualisierungen und Verweise zur INTERREG-Seite sorgen dafür, dass sich der Bekanntheitsgrad des Programms vergrößert und die Anzahl der Follower erhöht. Das Kommunikationsziel für 2017 im Hinblick auf die Anzahl von 500 Followern wurde nahezu erreicht. Die Nutzung von Twitter ist mit rund 370 Followern erfolgreich und auch auf Facebook ist die Anzahl der Follower (mit rund 120 Followern) gestiegen. Die LinkedIn-Seite wird wie gehabt als statische Informationsseite verwendet.

Im Jahr 2017 wurde häufig über die Genehmigung, den Beginn und die Auftaktveranstaltungen neuer INTERREG-Projekte berichtet. Diese Berichte wurden oftmals von den Projekten selbst initiiert. In diesem Jahr spielten dabei nicht nur die traditionellen Medien wie Pressemitteilungen eine Rolle, sondern wurden für die Berichterstattung auch die Webseite, der neue Newsletter und die Social-Media-Kanäle genutzt. Pro Quartal wurde ein Newsletter an ca. 2780 Empfänger versandt. Themen waren u.a. Projekte, Veranstaltungen, Ergebnisse und Angaben zum Sachstand des Programms.

Unterstützt wurden die Kommunikationsaktivitäten des Programms durch die Freiwillige Leyla Tarahomi, die von Mitte September bis Mitte Dezember 2017 im Rahmen der INTERREG Volunteer Youth-Initiative im Gemeinsamen INTERREG-Sekretariat tätig war.

### 3. DURCHFÜHRUNG DER PRIORITÄTSACHSEN

#### 3.1 ÜBERBLICK ÜBER DIE DURCHFÜHRUNG:

*Pro Prioritätsachse: Wichtigste Informationen zur Durchführung der Prioritätsachse mit Verweis auf wichtigste Entwicklungen, erhebliche Probleme und zu deren Bewältigung unternommene Schritte  
Max. 1750 Zeichen pro Prioritätsachse*

##### Priorität 1

In der Priorität 1 des Programms waren zum 31.12.2017 43 Projekte genehmigt und bewilligt, mit Gesamtkosten in Höhe von 222.149.245,87 €, was ca. 82% des Volumens der Priorität 1 entspricht (siehe Tabelle 4 unter 3.4). Diese Projekte gehören mehrheitlich zu den sog. „Strategischen Initiativen“ (SI), den fünf Sektoren, die im Programmgebiet eine Schlüsselrolle spielen und für die ein Großteil des Budgets der Priorität 1 bestimmt ist. Neun dieser Projekte haben insgesamt bereits 87 Unterprojekte verwirklicht und bieten als sogenannte „offene Projekte“ noch immer Teilnahmemöglichkeiten für neue deutsche und niederländische KMU an. Zum Ende des Jahres 2017 befanden sich noch insgesamt zehn Projekte im Genehmigungsprozess. Das Budget für die Strategischen Initiativen (104,4 Mio. €) war zum Jahresende nahezu vollständig belegt.

Was die Outputindikatoren der Projekte der Priorität 1 betrifft, kann vorbehaltlich der noch ausstehenden Korrekturen eine zufriedenstellende Bilanz gezogen werden: Für beide Investitionsprioritäten der Priorität 1 übersteigen die Prognosen bereits jeweils bei mehr als der Hälfte der Indikatoren die entsprechenden Programmzielwerte. Insbesondere die Prognosen zur Anzahl der unterstützten Unternehmen und KMU, der eigenen finanziellen Beteiligung der privaten Projektpartner und der Anzahl der Unternehmen, die im Rahmen des Programms Produkte entwickeln, sind sehr erfreulich.

### Priorität 2

In der Priorität 2 des Programms waren zum 31.12.2017 ebenfalls 43 Projekte genehmigt und bewilligt, mit Gesamtkosten von 101.537.591,14 €, was ca. 69% des Volumens der Priorität 2 entspricht (siehe Tabelle 4 unter 3.4). Darunter sind auch vier sog. Rahmenprojekte, im Rahmen derer bereits rund 634 kleinere Aktivitäten bzw. People-to-people-Projekte stattgefunden haben. Für die Teilnehmer an diesen Aktivitäten gelten vereinfachte Regelungen und sie werden intensiv bei der Projektadministration unterstützt. Weitere dieser Aktivitäten und auch „reguläre Projekte“ der Priorität 2 befinden sich noch im Entscheidungsprozess.

Die Prognose der Projekte zu den Outputindikatoren sieht für die Priorität 2 vorbehaltlich der noch ausstehenden Korrekturen sehr positiv aus. Alle neun Indikatorenprognosen übersteigen die jeweiligen Programmzielwerte bereits deutlich. Dies liegt zum Teil daran, dass bei der Feststellung der Programmzielwerte noch nicht deutlich war, ob und in welchem Umfang Projekte wie die Rahmenprojekte oder die sogenannten GrenzInfoPunkte durch das Programm unterstützt werden würden.

### Priorität 3

Die dritte Priorität des INTERREG V A-Programms Deutschland-Niederland ist die Technische Hilfe des Programms. Alle Mittel, die die verschiedenen Programmstellen für ihre Tätigkeit bei der Programmausführung aus dem Programm beziehen, werden unter dieser Priorität verwaltet. Jede Stelle wird dazu als eigenes Projekt administrativ geführt. Bis zum 31.12.2017 waren mit 25.399.560,00 € 100% der vorgesehenen Mittel in 9 Projekten gebunden (siehe Tabelle 4 unter 3.4). Ein Blick auf die Outputindikatoren der Technischen Hilfe lässt darauf schließen, dass die für 2023 festgelegten Zielwerte höchstwahrscheinlich erreicht und z.T. sogar übertroffen werden. Letzteres ist bei bereits drei Vorhaben der Fall.

### 3.2 GEMEINSAME UND PROGRAMMSPEZIFISCHE INDIKATOREN

#### TABELLE 1

Ergebnisindikatoren (aufgeschlüsselt nach Prioritätsachse und spezifischem Ziel); gilt auch für die Prioritätsachse „Technische Hilfe“

ID	Indikator	Einheit für die Messung	Basiswert	Basisjahr	Zielwert 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Anmerkungen
RI 01	Anteil der KMU, die Produkt- oder Prozessinnovationen einführen	Prozentsatz	72,31 %	2010 (RIS 2014)	74,31%	72,31%		62,05%	61,27%							Keine neue Erhebung in 2015;
RI 02	Anteil der KMU, die Produkt- oder Prozessinnovationen einführen	Prozentsatz	72,31 %	2010 (RIS 2014)	74,31%	72,31%		62,05%	61,27%							Keine neue Erhebung in 2015;
RI 03	Wahrnehmung der deutsch-niederländischen Grenze als Barriere	Score	Für Zielgruppe Bürger: 53,3 (Score)	2015	Für Zielgruppe Bürger: 58 (Score)		53,3									Keine Erhebung in 2014; keine neue Erhebung in 2016 und 2017
RI 04	Wahrnehmung der deutsch-niederländischen Grenze als Barriere	Score	Für Zielgruppe Organisationen: 46,5 (Score)	2015	Für Zielgruppe Organisationen: 49,5 (Score)		46,5									Keine Erhebung in 2014; keine neue Erhebung in 2016 und 2017

## TABELLE 2

Gemeinsame und programmspezifische Outputindikatoren (aufgeschlüsselt nach Prioritätsachse, Investitionspriorität); gilt auch für die „Technische Hilfe“

	Priorität	Spezifisches Ziel	Indikator ID	Indikator	Einheit für die Messung	Zielwert 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Anmerkungen	
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI1	Zahl der Unternehmen, die Unterstützung erhalten	Anzahl Unternehmen	3101	0	379	2222	2913								
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0								
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI2	Zahl der Unternehmen, die Zuschüsse erhalten	Anzahl Unternehmen	468	0	185	545	834								
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0								
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI4	Zahl der Unternehmen, die nichtfinanzielle Unterstützung erhalten	Anzahl Unternehmen	2633	0	154	1383	2146								
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0								

Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI16	Private Investitionen, die die öffentliche Unterstützung für Unternehmen ergänzen (Zuschüsse)	Euro	3900000 0	0	2,72	4895 090, 712	3845 7206 ,56							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI27	Private Investitionen, die die öffentliche Unterstützung für Innovations- oder FuE-Projekte ergänzen	Euro	4212000 0	0	3,72	1672 8891 ,71	4130 3726 ,18							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI8	Beschäftigungszunahme in geförderten Unternehmen	FTE	140	0	46	990, 13	1148 ,63							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI24	Zahl der neuen Wissenschaftler in unterstützten Einrichtungen	FTE	39	0	2,5	51,3 1	91,5 6							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							



Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI41	Zahl der Unternehmen, die an grenzübergreifenden, transnationalen oder interregionalen Forschungsvorhaben teilnehmen	Anzahl Unternehmen	3101	0	229	926	1875							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI26	Zahl der Unternehmen, die mit Forschungseinrichtungen zusammenarbeiten	Anzahl Unternehmen	620	0	145	521	894							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI42	Zahl der Forschungseinrichtungen, die an grenzübergreifenden, transnationalen oder interregionalen Forschungsvorhaben teilnehmen	Anzahl Organisationen	37	0	21	87	143							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI28	Zahl der Unternehmen, die unterstützt werden, um Produkte neu auf den Markt zu bringen	Anzahl Unternehmen	176	0	50	359	546							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI29	Zahl der Unternehmen, die unterstützt werden, um für das Unternehmen neue Produkte zu entwickeln	Anzahl Unternehmen	264	0	89	514	719							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	CI44	Zahl der Teilnehmer an gemeinsamen lokalen Beschäftigungsinitiativen oder Weiterbildungsmaßnahmen	Anzahl Personen	102	0	280	526	1333							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	PSI1	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden innovationsorientierten Kooperationsmaßnahmen	Anzahl Maßnahmen	624	0	72	410	686							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	PSI6	Zahl der KMU, die unterstützt werden	Anzahl Unternehmen	2791	0	207	1846	2723							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	1b	PSI7	Anteil der KMU, die in einem innovationsorientierten INTERREG V-Projekt teilgenommen haben und Produkt- oder Prozessinnovationen einführen.	Prozentsatz	74	0	74,4 2%	95,1 3%	113, 46%							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

	Priorität	Spezifisches Ziel	Indikator ID	Indikator	Einheit für die Messung	Zielwert 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Anmerkungen
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI1	Zahl der Unternehmen, die Unterstützung erhalten	Anzahl Unternehmen	874	0	675	802	846							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI2	Zahl der Unternehmen, die Zuschüsse erhalten	Anzahl Unternehmen	132	0	210	281	318							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI4	Zahl der Unternehmen, die nichtfinanzielle Unterstützung erhalten	Anzahl Unternehmen	742	0	460	512	526							

Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI6	Private Investitionen, die die öffentliche Unterstützung für Unternehmen ergänzen (Zuschüsse)	Euro	11000000	0	4076 590, 25	7013 485, 625	1400 8433 ,50							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI27	Private Investitionen, die die öffentliche Unterstützung für Innovations- oder FuE-Projekte ergänzen	Euro	11880000	0	4076 590, 25	7013 485, 625	1400 8433 ,50							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI8	Beschäftigungszunahme in geförderten Unternehmen	FTE	40	0	105	264	276							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI24	Zahl der neuen Wissenschaftler in unterstützten Einrichtungen	FTE	11	0	28	40	39,3 5							

Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI41	Zahl der Unternehmen, die an grenzübergreifenden, transnationalen oder interregionalen Forschungsvorhaben teilnehmen	Anzahl Unternehmen	874	0	175	249	289							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI26	Zahl der Unternehmen, die mit Forschungseinrichtungen zusammenarbeiten	Anzahl Unternehmen	175	0	175	249	296							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI42	Zahl der Forschungseinrichtungen, die an grenzübergreifenden, transnationalen oder interregionalen Forschungsvorhaben teilnehmen	Anzahl Organisationen	11	0	18	28	532							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI28	Zahl der Unternehmen, die unterstützt werden, um Produkte neu auf den Markt zu bringen	Anzahl Unternehmen	49	0	145	191	208							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI29	Zahl der Unternehmen, die unterstützt werden, um für das Unternehmen neue Produkte zu entwickeln	Anzahl Unternehmen	74	0	182	236	255							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	CI44	Zahl der Teilnehmer an gemeinsamen lokalen Beschäftigungsinitiativen oder Weiterbildungsmaßnahmen	Anzahl Personen	28	0	300	600	600							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	PSI1	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden innovationsorientierten Kooperationsmaßnahmen	Anzahl Maßnahmen	176	0	531	591	627							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	PSI6	Zahl der KMU, die unterstützt werden	Anzahl Unternehmen	787	0	660	771	772							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	1	4f	PSI7	Anteil der KMU, die in einem innovationsorientierten INTERREG V-Projekt teilgenommen haben und Produkt- oder Prozessinnovationen einführen.	Prozentsatz	74	0	76,9 5%	73,6 6%	78,6 2%							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

	Priorität	Spezifisches Ziel	Indikator ID	Indikator	Einheit für die Messung	Zielwert 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Anmerkungen
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	CI1	Zahl der Unternehmen, die Unterstützung erhalten	Anzahl Unternehmen	50	0	1126	2021	5539							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	71							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	CI4	Zahl der Unternehmen, die nichtfinanzielle Unterstützung erhalten	Anzahl Unternehmen	50	0	1265	5369	6508							

Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	71						
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	CI44	Zahl der Teilnehmer an gemeinsamen lokalen Beschäftigungsinitiativen oder Weiterbildungsmaßnahmen	Anzahl Personen	70	0	50	2801	6982						
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0						
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	PSI6	Zahl der KMU, die unterstützt werden	Anzahl Unternehmen	45	0	636	2287	5514						
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	70						
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	CI9	Zunahme der erwarteten Zahl der Besucher unterstützter Stätten des Naturerbes und des kulturellen Erbes sowie unterstützter Sehenswürdigkeiten	Besucher/Jahr	50000	0	11300	104300	112310						
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0						
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	PSI2	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden	Anzahl Maßnahmen	680	0	1658	3227	3518						



Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]				Kooperationsmaßnahmen			0	0	0	9							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	PSI3	Zahl der Personen, die eine individuelle Beratung erhalten haben	Anzahl Personen	45000	0	20709	53027	51442							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	PSI4	Anteil der Bevölkerung, dem verbesserte Gesundheitsdienste zur Verfügung stehen	Anzahl Personen	14332940	0	900000	9725650	19724650							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	2	11b	PSI5	Zahl der Teilnehmer an grenzüberschreitenden Initiativen im Bereich Bildung und Sprachkenntnisse	Anzahl Personen	600	0	620	33107	59572							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]							0	0	0	0							

	Priorität	Spezifisches Ziel	Indikator ID	Indikator	Einheit für die Messung	Zielwert 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Anmerkungen
--	-----------	-------------------	--------------	-----------	-------------------------	---------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	-------------

Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	3	0	TA1	Durchgeführte Beratungen für Projektträger	Anzahl Beratungen	150	0	2420	2420	2420							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]						5	265	648	1429								
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	3	0	TA2	Durchgeführte Informationsveranstaltungen zum Programm	Anzahl Veranstaltungen	20	0	111	111	111							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]						1	18	53	220								
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	3	0	TA3	Durchgeführte Studien und Evaluierungen.	Anzahl Studien	5	0	16	16	16							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]						0	1	3	7								
Ausgewählte Vorhaben [von den Begünstigten vorgelegte Prognose]	3	0	TA4	Anzahl der Vollzeitäquivalente im Rahmen der Technischen Hilfe	Anzahl FTE	40	0	30,38	36,21	36,21							
Vollständig durchgeführte Vorhaben [tatsächliche Errungenschaft]						5	25,01	27,66	37,89								

### 3.3 IM LEISTUNGSRAHMEN FESTGELEGTE ETAPPENZIELE UND ZIELE

#### TABELLE 3

Berichterstattung zu Finanzindikatoren, wichtigen Durchführungsschritten, Output- und Ergebnisindikatoren, die als Etappenziele und Ziele für den Leistungsrahmen dienen (übermittelt ab dem 2017 eingereichten Bericht)

Priorität	Art des Indikators	ID	Name	Maßeinheit	Etappenziel 2018	Endziel 2023	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Anmerkungen
1		PSI1	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden innovatorientierten Kooperationsmaßnahmen	Abgeschlossene Kooperationsmaßnahmen	0	800	0	0	0	0							
1	Wichtiger Durchführungsschritt	PSI1	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden innovatorientierten Kooperationsmaßnahmen	Begonnene Kooperationsmaßnahmen	657 (in angefangenen Projekten)	0	0	70	372	574							
2		PSI2	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden Kooperationsmaßnahmen	Abgeschlossene Kooperationsmaßnahmen	0	680	0	0	0	9							
2	Wichtiger Durchführungsschritt	PSI2	Zahl der unterstützten grenzüberschreitenden Kooperationsmaßnahmen	Begonnene Kooperationsmaßnahmen	372 (in angefangenen Projekten)	0	0	81	316	713							
1	Finanzieller Indikator	FI1	Bescheinigte Ausgaben, die durch die Begünstigten gemacht und in die an die Europäische Kommission übermittelten Zahlungsanträge aufgenommen wurden	Euro	33.120.406,36	271.478.738,00	0	0	11.074.040,00	40.881.814,47							
2	Finanzieller Indikator	FI2	Bescheinigte Ausgaben, die durch die Begünstigten gemacht und in die an die Europäische Kommission übermittelten Zahlungsanträge aufgenommen wurden	Euro	17.834.064,92	146.180.860,00	0	0	7.345.183,06	24.507.900,60							

### 3.4 FINANZDATEN

#### TABELLE 4

Finanzinformationen auf Ebene der Prioritätsachse und des Programms

Prioritätsachse	Regionenkategorie	Berechnungsgrundlage	Finanzierung insgesamt	Kofinanzierungssatz (EFRE)	Förderfähige Gesamtkosten der für eine Unterstützung ausgewählten Vorhaben	Anteil der Gesamtzuweisung für die ausgewählten Vorhaben (%)	Förderfähige öffentliche Kosten der für eine Unterstützung ausgewählten Vorhaben	Von den Begünstigten bei der Verwaltungsbehörde geltend gemachte förderfähige Gesamtausgaben	Anteil der Gesamtzuweisung für die von Begünstigten geltend gemachten förderfähigen Ausgaben	Anzahl der ausgewählten Vorhaben
1	07 – nicht zutreffend	Förderfähige Gesamtkosten	271.478.738,00 €	50,00%	€ 222.149.245,87	81,83%	€ 162.591.259,95	€ 42.947.845,00	15,82%	43,00
2	07 – nicht zutreffend	Förderfähige Gesamtkosten	146.180.860,00 €	50,00%	€ 101.537.591,14	69,46%	€ 90.765.633,71	€ 24.506.785,06	16,76%	43,00
3	07 – nicht zutreffend	Förderfähige Gesamtkosten	25.399.560,00 €	52,48%	€ 25.399.560,00	100,00%	€ 25.399.560,00	€ 6.297.054,83	24,79%	9,00
Gesamt			443.059.158,00 €		€ 349.086.397,01	78,79%	€ 278.756.453,66	€ 73.751.684,89	16,65%	95

## TABELLE 5

Aufschlüsselung der kumulativen Finanzdaten nach Interventionskategorie (Artikel 112 Absätze 1 und 2 der Verordnung (EU) Nr. 1303/2013 und Artikel 5 der Verordnung (EU) Nr. 1304/2013)

Prioritätsachse	Fonds	1 Interventionsbereich	2 Finanzierungsform	3 Art des Gebiets	4 Territoriale Umsetzungsmechanismen	5 Thematisches Ziel	6 Sekundäres ESF-Thema	7 Wirtschaftstätigkeit	8 Standort	Förderfähige Gesamtkosten der für eine Unterstützung ausgewählten Vorhaben	Förderfähige Öffentliche Kosten der für eine Unterstützung ausgewählten Vorhaben	Von den Begünstigten bei der Verwaltungsbehörde geltend gemachte förderfähige Gesamtausgaben	Anzahl der ausgewählten Vorhaben
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	01	DEA14	€ 2.218.060,00	€ 1.576.389,26	€ -	1
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	DEA33	€ 4.537.848,69	€ 3.435.879,68	€ 1.007.622,16	1
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	DEA37	€ 387.245,40	€ 355.026,58	€ 239.133,87	1
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	08	NL421	€ 2.840.500,00	€ 1.758.050,00	€ 575.318,30	1
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	12	DEA34	€ 410.830,00	€ 404.580,00	€ 345.226,75	1
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	19	NL213	€ 2.047.578,00	€ 1.827.578,00	€ 37.523,01	1
1	EFRE	56	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	24	NL113	€ 3.000.000,00	€ 2.346.671,40	€ 444.549,92	1
1	EFRE	60	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	DEA14	€ 10.885.775,00	€ 8.406.913,00	€ -	1
1	EFRE	60	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	20	NL113	€ 1.186.256,00	€ 974.303,00	€ -	1
1	EFRE	61	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	11	NL213	€ 1.297.547,00	€ 1.175.989,26	€ 147.324,77	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	01	DEA1F	€ 3.569.579,25	€ 2.425.923,79	€ 571.436,94	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	01	NL121	€ 2.196.737,00	€ 1.497.138,00	€ 958.522,85	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	03	DE94E	€ 5.219.283,27	€ 3.524.889,22	€ 2.606.709,89	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	06	DEA12	€ 4.969.806,50	€ 3.623.311,50	€ 1.720.346,83	1

1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	DE949	€ 9.105.937,00	€ 6.783.877,90	€ -	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	DEA33	€ 12.784.574,00	€ 9.591.498,00	€ 3.661.509,77	2
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	NL111	€ 7.777.511,00	€ 5.876.385,00	€ 3.040.633,74	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	NL221	€ 11.597.136,00	€ 6.462.047,00	€ 1.244.769,45	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	11	DE944	€ 8.451.607,00	€ 6.387.472,00	€ 692.177,55	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	12	NL226	€ 8.466.591,13	€ 6.205.487,13	€ 1.100.245,76	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	13	NL421	€ 1.510.378,23	€ 1.415.552,23	€ 380.251,34	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	20	DEA14	€ 3.878.618,00	€ 2.575.601,00	€ -	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	20	NL113	€ 7.150.000,00	€ 6.015.066,80	€ 1.046.741,02	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	20	NL221	€ 5.739.762,49	€ 4.348.881,49	€ 2.789.170,21	1
1	EFRE	62	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	07	NL226	€ 4.855.807,30	€ 3.246.477,30	€ 517.730,88	1
1	EFRE	63	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	03	DEA1B	€ 9.984.334,89	€ 8.001.805,62	€ 634.243,47	1
1	EFRE	63	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	NL225	€ 234.744,20	€ 225.744,20	€ 72.967,51	1
1	EFRE	64	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	01	DEA1F	€ 9.884.989,00	€ 7.704.887,00	€ 1.930.575,67	1
1	EFRE	64	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	01	NL221	€ 9.975.980,00	€ 6.610.980,00	€ 48.735,50	1
1	EFRE	64	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	07	NL221	€ 9.994.868,76	€ 7.167.379,04	€ 2.800.536,34	1
1	EFRE	64	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	12	DEA14	€ 1.496.032,00	€ 1.241.916,00	€ -	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	01	DEA1E	€ 2.441.779,25	€ 1.844.136,05	€ -	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	1	08- nicht zutreffend	12	NL421	€ 5.232.292,00	€ 3.847.751,94	€ 143.517,48	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	01	DEA33	€ 3.169.850,59	€ 2.814.967,23	€ 1.580.524,00	1

1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	01	NL121	€ 6.000.796,45	€ 4.203.817,40	€ 1.326.444,31	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	07	DEA33	€ 4.025.435,93	€ 2.889.032,33	€ 1.305.376,45	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	07	DEA37	€ 2.202.095,00	€ 1.801.004,00	€ 1.149.853,27	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	10	DE94C	€ 9.942.108,00	€ 7.342.071,58	€ 4.563.486,35	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	10	DEA33	€ 2.710.544,64	€ 2.578.694,20	€ 1.287.918,64	1
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	10	NL113	€ 10.111.608,90	€ 6.919.235,82	€ 2.193.614,66	2
1	EFRE	65	1	7	7 - nicht zutreffend	4	08- nicht zutreffend	23	DEA11	€ 8.656.818,00	€ 5.156.849,00	€ 783.106,72	1
2	EFRE	75	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	01	DEA1B	€ 726.831,50	€ 693.681,50	€ 63.657,69	1
2	EFRE	75	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	01	DEA34	€ 4.850.000,00	€ 4.850.000,00	€ 1.959.201,07	1
2	EFRE	75	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	23	NL225	€ 184.889,08	€ 174.389,08	€ -	1
2	EFRE	75	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	23	NL226	€ 1.759.354,00	€ 1.610.990,00	€ 157.272,20	1
2	EFRE	87	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	01	NL422	€ 900.000,00	€ 868.500,00	€ 87.190,00	1
2	EFRE	87	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	08	NL421	€ 2.595.087,18	€ 2.017.236,52	€ -	1
2	EFRE	87	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	DE944	€ 424.369,12	€ 424.369,12	€ 9.149,40	1
2	EFRE	87	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	22	NL121	€ 859.040,73	€ 782.790,73	€ -	1
2	EFRE	87	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	22	NL213	€ 2.480.283,00	€ 2.420.783,00	€ 40.105,41	1
2	EFRE	87	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	22	NL226	€ 3.545.380,81	€ 2.953.316,57	€ -	1
2	EFRE	91	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	15	DE94C	€ 2.601.476,16	€ 2.132.587,31	€ 1.289.508,40	1
2	EFRE	91	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	22	DE949	€ 6.570.185,63	€ 6.485.185,63	€ 4.257.356,86	1
2	EFRE	91	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	23	NL225	€ 2.222.586,00	€ 1.936.393,50	€ 407.284,55	1

2	EFRE	95	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	23	DE942	€ 384.357,12	€ 302.372,60	€ 77.941,31	1
2	EFRE	95	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	23	DEA1F	€ 778.364,42	€ 581.694,91	€ 279.916,11	1
2	EFRE	95	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	23	NL422	€ 2.640.000,00	€ 2.610.000,00	€ 1.031.901,05	1
2	EFRE	102	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	07	NL421	€ 1.440.813,08	€ 1.440.813,08	€ 125.587,03	1
2	EFRE	102	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	DEA15	€ 540.712,39	€ 540.712,39	€ 237.465,33	1
2	EFRE	102	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	DEA1B	€ 1.911.236,03	€ 1.911.236,03	€ 387.638,20	1
2	EFRE	102	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	DEA34	€ 2.174.528,56	€ 2.174.528,56	€ 1.309.654,01	1
2	EFRE	102	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	NL111	€ 5.980.989,00	€ 5.980.989,00	€ 1.407.473,62	1
2	EFRE	107	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	20	DEA1B	€ 4.640.682,04	€ 3.152.350,85	€ 957.605,34	1
2	EFRE	107	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	20	NL113	€ 4.810.000,00	€ 4.680.000,00	€ 789.049,39	1
2	EFRE	107	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	NL226	€ 3.769.701,98	€ 3.730.909,27	€ 1.171.347,80	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	01	DEA1F	€ 429.499,31	€ 383.371,07	€ 72.954,10	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	19	Unknown	€ 3.419.995,80	€ 3.367.995,80	€ -	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	19	DE949	€ 912.933,20	€ 912.933,20	€ 374.350,22	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	19	DEA14	€ 950.000,00	€ 950.000,00	€ 332.623,43	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	19	DEA15	€ 663.520,76	€ 663.520,76	€ 329.838,30	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	19	DEA41	€ 649.027,50	€ 505.174,66	€ -	1
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	19	NL225	€ 5.062.751,72	€ 4.581.169,55	€ 156.334,31	2
2	EFRE	118	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	NL226	€ 4.754.773,00	€ 4.135.427,00	€ 1.152.482,60	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	07	DEA15	€ 100.970,21	€ 100.970,21	€ 92.572,16	1



2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	12	DE94B	€ 141.410,16	€ 141.410,16	€ 70.800,74	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	12	NL211	€ 454.500,00	€ 454.500,00	€ 265.543,84	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	18	DE944	€ 1.006.452,15	€ 1.006.452,15	€ 558.452,58	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	20	NL213	€ 797.901,00	€ 678.891,00	€ 585.784,01	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	21	DEA1B	€ 788.035,50	€ 788.035,50	€ 540.588,51	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	24	DEA15	€ 5.146.935,00	€ 3.271.935,00	€ 834.746,06	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	24	DEA1B	€ 4.633.328,00	€ 4.633.328,00	€ 1.124.224,07	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	24	DEA34	€ 4.834.690,00	€ 4.834.690,00	€ 1.128.141,81	1
2	EFRE	120	1	7	7 - nicht zutreffend	11	08- nicht zutreffend	24	NL111	€ 8.000.000,00	€ 4.900.000,00	€ 841.043,55	1
3	EFRE	121	1	7	7 - nicht zutreffend	nicht zutreffend	08- nicht zutreffend	24	DEA11	€ 2.550.000,00	€ 2.550.000,00	€ 557.894,81	2
3	EFRE	121	1	7	7 - nicht zutreffend	nicht zutreffend	08- nicht zutreffend	24	DEA15	€ 1.900.000,00	€ 1.900.000,00	€ 465.028,61	1
3	EFRE	121	1	7	7 - nicht zutreffend	nicht zutreffend	08- nicht zutreffend	24	DEA1B	€ 8.939.560,00	€ 8.939.560,00	€ 2.077.213,19	2
3	EFRE	121	1	7	7 - nicht zutreffend	nicht zutreffend	08- nicht zutreffend	24	DEA33	€ 1.200.000,00	€ 1.200.000,00	€ 458.502,51	1
3	EFRE	121	1	7	7 - nicht zutreffend	nicht zutreffend	08- nicht zutreffend	24	DEA34	€ 6.910.000,00	€ 6.910.000,00	€ 1.464.942,67	2
3	EFRE	121	1	7	7 - nicht zutreffend	nicht zutreffend	08- nicht zutreffend	24	NL111	€ 3.900.000,00	€ 3.900.000,00	€ 1.273.473,04	1

## TABELLE 6

Kumulierte Kosten eines außerhalb des Unionsteils des Programmbereichs durchgeführten Vorhabens oder Vorhabenteils

Projektnummer	Außerhalb des Unionsteils des Programmbereichs durchgeführtes Vorhaben oder Vorhabenteil	Höhe der EFRE-Unterstützung, die für außerhalb des Unionsteils des Programmgebiets durchgeführte Vorhaben und Vorhabenteile vorgesehen ist, basierend auf ausgewählten Vorhaben	Anteil der Gesamtmittelzuweisung, der einem außerhalb des Unionsteil des Programmbereichs durchgeführten Vorhaben oder Vorhabenteil zugewiesen wurde (%)	Förderfähige Ausgaben der EFRE-Unterstützung, die für außerhalb des Unionsteils des Programmgebiets durchgeführte Vorhaben und Vorhabenteile angefallen ist und bei der Verwaltungsbehörde durch den Begünstigten geltend gemacht wurde	Anteil der Gesamtmittelzuweisung, der einem außerhalb des Unionsteils des Programmbereichs durchgeführten Vorhaben oder Vorhabenteil zugewiesen wurde (%)
144132	Asset Management	562.296,82 €	0,25%	76.517,11 €	0,03%
144131	AutoProtect	472.980,46 €	0,21%	0,00 €	0,00%
141059	BioÖkonomie im Non-Food-Sektor	529.587,82 €	0,24%	529.587,82 €	0,24%
153098	Cleantech Energy Crossing	679.417,50 €	0,31%	83.246,31 €	0,04%
144138	D-NL-HIT	1.135.810,26 €	0,51%	0,00 €	0,00%
204019	Durch Neugier Lernen	70.035,50 €	0,03%	33.596,92 €	0,02%
153082	E-bus 2020: In Motion Charging	46.479,32 €	0,02%	0,00 €	0,00%
134116	e-GreenLastMile	22.666,68 €	0,01%	951,98 €	0,00%
111137	Entwicklung Lichtsysteme / Ontwikkeling verlichtingsysteem	216.406,21 €	0,10%	24.271,83 €	0,01%
202085	EurHealth-1Health	287.500,00 €	0,13%	85.965,48 €	0,04%
113071	Food Pro.tec.ts	624.399,40 €	0,28%	4.326,15 €	0,00%
111029	FOOD2020	267.345,22 €	0,12%	162.907,27 €	0,07%
202016	GPT 2015+	246.268,39 €	0,11%	129.543,02 €	0,06%
201167	GPT Bad Nieuweschans 2017+	143.250,00 €	0,06%	0,00 €	0,00%
122084	health-i-care	412.500,14 €	0,19%	74.823,98 €	0,03%
204142	Healthy Building Network	130.850,45 €	0,06%	0,00 €	0,00%

204100	Highpotentials Crossing Borders	140.578,23 €	0,06%	0,00 €	0,00%
133141	I-AT	1.316.332,84 €	0,59%	236.917,12 €	0,11%
204028	Kulturgeschichte Digital / Cultuurgeschiedenis verdigitaal	147.052,95 €	0,07%	132.846,00 €	0,06%
151090	LNG PILOTS	449.442,05 €	0,20%	44.549,95 €	0,02%
151036	MariGreen	789.838,29 €	0,36%	232.133,76 €	0,10%
142118	MEDUWA Vecht(e)	169.578,01 €	0,08%	23.019,82 €	0,01%
122035	MIND	43.671,19 €	0,02%	27.810,96 €	0,01%
202154	MINT LAB auf Schlössern / in kastelen	173.444,25 €	0,08%	0,00 €	0,00%
142091	MOVERO	226.243,99 €	0,10%	57.849,74 €	0,03%
203133	Nachbarsprache & buurcultuur	713.847,12 €	0,32%	0,00 €	0,00%
204101	Natur- und Waldbrandprävention/Natuur- en Bosbrandpreventie	21.875,83 €	0,01%	1.707,11 €	0,00%
203093	Qualifikation in Waldarbeit und Landschafts- pflege - sicher, mobil und zukunftsfähig	123.723,94 €	0,06%	12.835,28 €	0,01%
204062	Rahmenprojekt Priorität I+II ermn	9.761,07 €	0,00%	9.761,07 €	0,00%
203020	Rahmenprojekt Priorität II	267,12 €	0,00%	267,12 €	0,00%
143056	ROCKET	130.591,34 €	0,06%	23.970,79 €	0,01%
143081	SPECTORS	227.990,20 €	0,10%	31.689,69 €	0,01%
134026	STRASUS	310.883,86 €	0,14%	0,00 €	0,00%
142087	Sustainable Surfaces & Membranes (S²M)	123.916,19 €	0,06%	65.534,11 €	0,03%
203130	The Green & Blue Rhine Alliance	72.866,70 €	0,03%	0,00 €	0,00%
203063	Zicht op heden en verleden	316.666,67 €	0,14%	51.272,31 €	0,02%
203072	Zorg verbindt	183.276,51 €	0,08%	27.408,78 €	0,01%
<b>Total</b>		<b>11.539.642,52 €</b>	<b>5,19%</b>	<b>2.185.311,51 €</b>	<b>0,98%</b>

#### 4. SYNTHESE DER BEWERTUNGEN

*Synthese der Feststellungen aller Bewertungen des Programms, die während des vorangegangenen Haushaltsjahres bereitgestellt wurden, einschließlich Titel und Bezugszeitraum der herangezogenen Bewertungsberichte; Max. 10500 Zeichen*

Im Durchführungsbericht für das Jahr 2016 wurde ausführlich über die Ergebnisse der Evaluation der Kosten der administrativen Lasten und der im Herbst 2016 begonnenen zweiteiligen Bewertung gemäß dem Evaluationsplan berichtet. Letztere bestand aus zwei Teilen (1. Bestandsaufnahme der ersten Projekte und Einschätzung zur Programmzielerreichung; 2. Evaluation der Programmdurchführung) und wurde im Frühjahr 2017 abgeschlossen. Die verbleibende Zeit des Jahres 2017 stand im Zeichen der Umsetzung der Empfehlungen der Bewertungen. So wurden die Definitionen der Output-Indikatoren des Programms noch einmal mit den relevanten Programmstellen besprochen und fehlerhafte Zielwerte wurden in Projektanträgen korrigiert. Die Programmwebsite wurde um mehr und deutlichere Informationen zum Genehmigungsverfahren erweitert und deutlichere Rückmeldungen des Innovatie-Overlegs an die beurteilten Projekte wurden angestoßen. Als administrative Vereinfachung für die sogenannten Mini-Projekte (kleine People-to-People-Aktivitäten) wurde die Belegpflicht für diese Projekte deutlich reduziert. Hiermit wurde auch einem Ergebnis der Evaluation der Kosten der zusätzlichen administrativen Lasten Rechnung getragen. Außerdem wurden bessere Erläuterungen des Stundennachweises für Projektmitarbeiter erstellt sowie ein genaueres Monitoring der Mittelbelegung des Programms eingeführt. Auch werden weitere Vernetzungsaktivitäten für Innovationsprojekte der einzelnen ‚Strategischen Initiativen‘ geplant und wirkt das Programm auf europäischer Ebene aktiv an der Entwicklung eines besseren Indikatorensystems bzw. Alternativen für ein solches System ein (siehe auch TIA-Projekt weiter unten). Die Diskussion und Umsetzung von weiteren Empfehlungen der Bewertungen wird von den Programmpartner als eher längerfristige Aufgabe angesehen und wird eng mit dem Vorbereitungsprozess für ein Folgeprogramm verknüpft.

Weitere Bewertungen fanden im Jahr 2017 nicht statt. Im Herbst 2017 wurde der Evaluationsplan des Programms von den Programmgeräten besprochen und es wurden einige Änderungen beschlossen, die mit der Präzisierung der Planungen für die Impact-Evaluationen zusammenhängen. Daneben wurde auch beschlossen, zunächst von weiteren Evaluationen der Programmdurchführung abzusehen und sich vorerst auf die weitere Umsetzung der Empfehlungen der vorhergegangenen Evaluationen zu konzentrieren. Die folgende planmäßige Bewertung, die erste Impact-Evaluation des Programms, ist für Herbst/Winter 2018 und Frühjahr 2019 vorgesehen. Über die Ergebnisse dieser Bewertung wird im Durchführungsbericht für 2018 berichtet werden. Außerdem ist für 2018 eine erste programminterne Ergebnismessung des Ergebnisindikators der Priorität 2, der ‚Wahrnehmung der deutsch-niederländischen Grenze als Barriere‘, vorgesehen.

Bereits seit einiger Zeit ist INTERREG Deutschland-Nederland Teil einer Gruppe von grenzüberschreitenden Programmen, Programmpartnern und Organisationen, die sich dafür einsetzt, dass eine Studie zum ‚Territorial Impact Assessment (TIA)‘ von grenzüberschreitenden Programmen ausgeführt wird. Zuletzt wurde zu diesem Zweck unter dem Namen ‚TIA for CBC‘ ein Vorschlag für eine ‚targeted analysis‘ im Rahmen des ESPON-Programms eingereicht. Bei TIA handelt es sich um Methoden, mit denen die territorialen Auswirkungen von Programmen gemessen werden können, zum Beispiel die Auswirkungen auf bestimmte Regionen oder Gebietstypen. Gerade im Bereich der grenzüberschreitenden Programme besteht – vor dem Hintergrund der oft fehlenden grenzüberschreitenden Daten – ein großer Bedarf daran, die

territorialen Auswirkungen Programmen messen und quantifizieren zu können. Eine spezielle TIA-Methodik für diese Programme müsste allerdings noch entwickelt und getestet werden. Dies war Gegenstand des ESPON-Vorschlags. Im August 2017 ist bekannt geworden, dass der Vorschlag ‘TIA for CBC’ für die Ausführung einer ‚targeted analysis‘ ausgewählt wurde. Inzwischen wurde durch ESPON bereits eine Ausschreibung für die Durchführung der Studie durchgeführt. INTERREG Deutschland-Niederland übernimmt die Rolle des Lead Stakeholders und wird die Koordination der Ausführung der Studie und der Stakeholdergruppe übernehmen. Die Ausführung beginnt voraussichtlich im April 2018.

## 5. PROBLEME, DIE SICH AUF DIE LEISTUNG DES PROGRAMMS AUSWIRKEN, UND VORGENOMMENE MAßNAHMEN

### A) PROBLEME, DIE SICH AUF DIE LEISTUNG DES PROGRAMMS AUSWIRKEN, UND VORGENOMMENE MAßNAHMEN

*Max. 7000 Zeichen*

Im Durchführungsjahr 2017 gab es lediglich ein Problem, dass die Leistung des Programms beeinträchtigt bzw. die Ausführung einiger Projekte des Programms verzögert hat. Bei einer Querschnittsprüfung des Bewilligungsverfahrens im Programm durch den Landesrechnungshof Nordrhein-Westfalen zweifelte dieser die Rechtmäßigkeit von Bewilligungen für Projekte an, an denen deutsche Landesbehörden beteiligt sind. Da diese Prüffeststellung jedoch nicht der langjährigen Praxis im Programm entspricht, hatte sie zur Folge, dass für einige (genehmigte) Projekte erstmal keine Bewilligung ausgestellt werden konnte und Projekte in der Durchführung verzögert wurden. Für ein Projekt konnte schließlich mit einiger Verspätung eine Bewilligung ausgestellt werden, die Bewilligung eines anderen Projekts konnte erst nach längeren Beratungen und der Verabschiedung einer Ausnahmeregelung für INTERREG-Projekte durch den NRW-Landtag ausgestellt werden. Mit der genannten Ausnahme ist sichergestellt, dass auch in Zukunft Projekte mit Beteiligung von nordrhein-westfälischen Landesbehörden ausgeführt werden können.

### B) OPTIONAL BEI KURZBERICHTEN, ANSONSTEN BEI PUNKT 9.1: BEWERTUNG, OB DIE FORTSCHRITTE IM HINBLICK AUF DIE ZIELE DES PROGRAMMS AUSREICHEN, UM IHR ERREICHEN ZU GEWÄHRLEISTEN, UNTER ANGABE ETWAIGER ERGRIFFENER ODER GEPLANTER ABHILFEMAßNAHMEN, FALLS ZUTREFFEND.

*Max. 3500 Zeichen*

Die Fortschritte im Hinblick auf die Erreichung der Programmziele werden maßgeblich im Rahmen der Impact-Evaluationen des Programms betrachtet (siehe 4.). Bei diesen Evaluationen werden auch die Werte der zwei Ergebnisindikatoren genauer betrachtet. Bei den Werten des Ergebnisindikators der Priorität 1, (Anteil der KMU, die Produkt- oder Prozessinnovationen einführen) ist bisher – entgegen der Erwartungen – ein Rückgang zu verzeichnen. Welche Faktoren hierbei eine Rolle spielen, wird im Rahmen der Impact-Evaluationen untersucht werden. Es kann jedoch bereits konstatiert werden, dass sich die Prognosewerte derjenigen Outputindikatoren des Programms, die sich auf die Entwicklung und Einführung von Innovationen beziehen, wie erwartet positiv und gemäß den Programmzielsetzungen entwickeln. Dies lässt darauf schließen, dass bei den Werten des Ergebnisindikators (vorrangig) andere Faktoren eine Rolle spielen.

## 6. BÜRGERINFO

*Eine Bürgerinfo zu den Inhalten der jährlichen und abschließenden Durchführungsberichte soll veröffentlicht und als separate Datei als Anhang des jährlichen bzw. des abschließenden Durchführungsberichts hochgeladen werden.*

Wird noch erstellt

## 7. FINANZINSTRUMENTE

Nicht zutreffend

## 8. GROßPROJEKTE UND GEMEINSAME AKTIONSPÄNE

Nicht zutreffend